
BOLIGGRUPPER og GADER i DYSSEKILDE 

Integrationen af   mennesker og familier i en allerede etableret landsby er en proces, der 
kræver tid og energi, fra begge sider. Når landsbyen har snesevis af husstande, hjælper 
opdelingen i mindre grupper denne proces og etableringen af   en base for tættere relationer 
mellem indbyggerne. Hver af os ønsker at kende alle, der har truffet den samme beslutning 
som os, at leve på dette sted i verden med den samme (mere eller mindre) livsstil. 

Dyssekilde er som andre store økolandsbyer i Danmark sammensat af forskellige 
boliggrupper, også kaldet cirkler. De var oprindeligt 5, nu er de 7. Denne opdeling har 
funktionelle og sociale årsager. Hver boliggruppe har ansvaret for pasning af udearealerne 
mellem husene, og de styrer selv deres budget. Flere boliggrupper laver også forskellige 
sociale arrangementer som havedage, julefrokoster, cykelture eller sommerfester. 

Oprindeligt var tanken, at boliggrupperne skulle udgøre økosamfundprojektets enheder med 
små private huse eventuelt helt uden køkkener og så til gengæld et fælleshus i hver 
boliggruppe. Hver enhed skulle have haft omfattende selvstyre, fællesspisning, 
fællesværksted osv. Undervejs ændrede det sig, så landsbyen er blevet den enhed, hvor 
mennesker mødes på tværs af boliggrupper, mens mange samtidig har meget tætte 
relationer til de nærmeste naboer. 

For eksempel har ejerne af husene i min boliggruppe et centralt jordvarmeanlæg til fælles og 
deler omkostningerne i forbindelse med det. Vi deler også vedligeholdelsen af   området ved 
"havedage" og andet frivilligt arbejde eller sociale aktiviteter som for eksempel en 
weekendfrokost ved bålet. Det forhindrer os ikke i at danne tætte relationer til andre, der bor 
i andre dele af Dyssekilde. Her navnene for boliggrupperne: 

Solpletten, (13 huse), består af ret store huse, de fleste med flere "lejligheder", hvor familier 
eller ikke-beslægtede deler samme tag. 

De har alle drivhuse knyttet til sydvæggen og solfangere på sydtaget. Effektiv til at fange 
"passiv" solenergi. 

Månen (13 huse), er opkaldt efter de kupler, der var de første huse, der blev bygget her. På 
grund af deres specielle konstruktion har de meget lidt varmetab og er bygget med et 
minimum af materialer. Ud over kuplerne er der andre flerkantede huse, sekskantet (6 sider) 
er minimumskravet i denne boliggruppe... men der er 1 firkantet undtagelse (selvfølgelig!). 

Dysager, (14 huse), Dysager var et af de første områder, der blev bebygget. Det består af 
forsøgshuse; mange af dem bygget af deres ejere og med et højt niveau af genbrugte og 
biologisk nedbrydelige materialer. 

Inden for denne boliggruppe er blandt andet de ”Earthships”, placeret på aksen af   jordens 
omdrejningspunkt ifølge Nordstjernen. 

Højager,  (14 lejligheder), Højager består af 2 boligblokke, med i alt 14 lejeboliger med 2 
eller 3 værelser. Det blev bygget af landsbyen med lokal arbejdskraft for at sikre, at folk, der 
ikke havde penge til at bygge deres eget hus, kunne bo her. 

Yggdrasil, "Det Hellige Træ", (15 huse), har navnet på det mytiske nordiske hellige træ. De 
fleste af husene i Yggdrasil er selvbyggede og der er eksperimentelle øko-bygninger bygget 
med et lavt budget og originale ideer. Udover de 4 halmballehuse er der et ”COB-hus”, hvor 
væggene er lavet af ler og halm, et bjælkehus i norsk stil og et hus bygget primært af 
granitblokke og brugte materialer. 



Bifrost, “Den mytiske regnbue”, (7 huse), et andet navn inspireret af nordisk mytologi, hvor 
regnbuen forbandt menneskenes verden (Midtgaard) med gudernes himmelske sted 
(Asgaard). Gruppen (hvor mit hus er) består af 7 rækkehuse med samme slags brandmur, 
der adskiller hinanden, samme taghældning og samme højde, men hver med sin egen stil. 
Dette resulterer i brugen af   en række forskellige byggematerialer og arkitektoniske løsninger. 
Denne stil kaldes ”Thorshavn model” og tager navn fra Færøernes hovedstad. Alle husene 
er opvarmet med et jordvarmeanlæg, hvis centrale system er i en kælder under 
mellemhuset. 

Kildespring, (5 huse), er den nyeste og mindste af grupperne, der blev dannet, da disse 
huse blev adskilt fra en større gruppe og blev en selvstændig en. Det omfatter et af de 
største halmballehuse i Danmark kaldet Folkvang. Dette blev oprindeligt bygget til et 
fællesskab af unge mennesker, men er nu en fællesbolig beboet af tre familier, der deler 
badeværelserne. 

Du kan bemærke den naturlige konnotation af de fleste navne. Derudover har de officielle 
navne på gaderne, hvor husene ligger, samme stil: Solen, Månen, Nordstjernen, 
Stjernerne, Regnbuen og Mælkevejen 

. Den fælles urtehaves navn er Stardust. De er alle en hyldest til naturen.  

 

FÆLLESHUSET 

 

 

Fælleshuset 

Det er en gammel tradition for mange danske landsbyer at have et”Medborgerhus” til lokale 
offentlige arrangementer, festligheder og kulturelle begivenheder. Alle større danske 
økosamfund er gode bidragydere til den tradition og har et Fælleshus. Udtrykket angiver en 



bygning, der repræsenterer centrum for dets sociale liv, som alle beboere/medlemmer kan få 
adgang til. Det er stedet, hvor samfundet mødes ved særlige lejligheder; det er dets hjem, 
og ofte dets hjerte. Nogle danske økosamfund har endda et til hver boliggruppe, såsom 
Hjortshøj og Munksøgård. 

Da Dyssekilde blev født og etableret først i Dyssekildegård, i begyndelsen fungerede den 
største bygning på gården som fælleshus. Nogle af de tidlige medlemmer boede der i et 
stykke tid på loftet, mens de byggede deres nye hjem på markerne på den anden side af 
gaden. 

Da skolen blev skabt og manglede et sted at være, blev den gamle gård solgt til dem, og det 
blev besluttet at bygge et nyt Fælleshus, mere udstyret og funktionelt og selvfølgelig ... mere 
økologisk! I den kan du finde: 

● En smuk lys sal, som har set mange middage, fejringer og fester. Lige efter jeg 
flyttede ind i mit nye hus, var jeg glad for at kunne være vært for mine kære gæster til 
min 60 års fødselsdagsfejring. 

● Foreningens kontor, åbent et par timer to gange om ugen. Ja, det er ikke for mange 
timer, men det er rent frivilligt arbejde og der er mere tid som bliver brugt i telefon. 

● Der er også et fantastisk velorganiseret køkken med alle de nødvendige servicer 
(bestik, tallerkener, glas osv.) + stole & borde til op til 70 personer. De kommer i brug 
til fælles middage om tirsdagen, men også til nogle familiefester. 

● Et fitnessrum med træningsudstyr, hvor de interesserede medlemmer har dannet en 
brugergruppe med lavt årsgebyr, der skal være med til at refundere foreningen 
udgifterne til udstyret. 

● Et børneværelse med puder og en lille rutsjebane. Det er netop blevet omarrangeret 
med dejligt vægmaleri, nyt legetøj og puder. 

● Et vaskerum med 3 energieffektive industrielle vaskemaskiner og en tørretumbler. De 
bruger regnvand, som har meget lavt kridtindhold og kun miljøvenlige 
rengøringsmidler. 

● To gæsteværelser. Hver kan bookes i op til 3 dage for 50 kroner (7 €) pr. dag ved at 
logge på en kalender ved siden af   kontoret. 

● Tre toiletter (et med bruser), selvfølgelig med regnvand. Den ene er handicapvenlig. 

I den kælder med selvstændig indgang er der et ungdomsværelse, som desværre er svært 
at bruge på grund af fugtighed. I haven foran huset er der god plads til afslapning og 
udendørs spisning. 

Alt sammen med omridset af økologiske løsninger, såsom solpaneler på tagene, brug af 
regnvand til vask af maskinerne og toiletterne, et jordvarmeanlæg til vintermånederne, et 
stort drivhus bygget på syd væggen med mere. 

For medlemmerne af ØD er Fælleshuset en slags ekstra plads, da hver især har mulighed 
for at bestille det på en vægkalender og bruge det store lokale. Det er dog vigtigt, at det ikke 
er til egne kommercielle formål (til det formål kan Forsamlingshuset i Torup bruges). 

 


